
1 
 

Universitatea Petrol – Gaze din Ploieşti 

DECIZIE 

_____________________________________________________________________________________ 

Nr. 42/13.01.2022 Numire comisii de concurs pentru posturile didactice vacante de  

   conferențiar universitar, semestrul I, an universitar 2021 - 2022 

Având în vedere Legea Educaţiei Naţionale nr.1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

În baza HG nr 457/2011 privind Metodologia – cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice şi de cercetare 

vacante din învăţământul superior; 

În baza H.G. nr. 883/2018, pentru modificarea și completarea Metodologiei-cadru de concurs pentru ocuparea 

posturilor didactice și de cercetare vacante din învățământul superior, aprobată prin HG nr. 457/2011; 

Având în vedere prevederile Metodologiei UPG din Ploiești privind organizarea și desfășurarea concursurilor de 

ocupare a posturilor didactice și de cercetare vacante, R 04.04, ediția 11; 

Având în vedere validarea comisiilor de concurs de către Senatul Universitar, întrunit în şedinţa din 13 ianuarie 2022, 

conform Hotărârii nr. 1 din 13.01.2022; 

 

Rectorul Universităţii Petrol – Gaze din Ploieşti 

 

DECIDE: 

Art.1. Se aprobă comisiile de concurs pentru posturile didactice vacante de conferențiar universitar, concursuri 

desfășurate la Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, în semestrul I, an universitar 2021-2022, cu următoarea 

componenţă: 

Facultatea Ingineria Petrolului și Gazelor 

Departamentul Geologie Petrolieră şi Inginerie de Zăcământ 

Poz. 3, Conferențiar – perioadă nedeterminată 

Comisia de concurs: 

Prof.dr.ing. Stoicescu Maria – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești  - preşedinte 

Prof.habil.dr.ing. Dinu Florinel  – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 

Prof.dr.ing. Radu Sorin – Universitatea din Petroșani    - membru 

Prof.dr.ing. Popescu Florin – Universitatea din Petroșani   - membru 

Conf.dr.ing. Chiș Timur -  Universitatea Ovidius din Constanța   - membru 

Prof.dr.ing. Muntean Claudia – Universitatea Ovidius din Constanța  - membru supleant   

Conf.dr.ing. Eparu Cristian - Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești  - membru supleant 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Prof.dr.ing. Avram Lazăr – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești  - președinte 

Prof.univ.dr.ing. Albulescu Mihai - Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 

Prof.dr.ing. Petrescu Valentin – Universitatea Lucian Blaga din Sibiu    - membru 

Prof.dr.ing. Dobre Tănase – Universitatea Politehnica din București  - membru 

Prof.dr.ing. Moraru Roland - Universitatea din Petroșani    - membru 

Conf.dr.ing. Niță Irina - Universitatea Ovidius - Constanța   - membru supleant   

Conf.dr.ing. Ionescu Mihail – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești  - membru supleant 

 

Facultatea Tehnologia Petrolului și Petrochimie 
Departamentul Chimie 

Poz. 6, Conferențiar – perioadă nedeterminată 

Comisia de concurs: 

Prof.dr. ing. Bomboș Dorin – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești  - preşedinte 

Prof.dr. ing. Călinescu Ioan – Universitatea Politehnica din București  - membru 

Prof.dr. ing. Danciu Tiberiu Dinu – Universitatea Politehnica din București - membru 

Conf.dr. ing. Banu Ionuţ – Universitatea Politehnica din București  - membru 

Conf.dr. chim. Mihai Sonia – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești  - membru 

Conf.dr. ing. Popovici Daniela Roxana – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru supleant   

Conf.dr. ing. Madjar Roxana Maria – Universitatea de Ştiinţe Agronomice și  

       Medicină Veterinară din Bucureşti      - membru supleant   

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Prof.dr. ing. Dumitrescu Vasile – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești  - preşedinte 

Prof.dr. ing. Cursaru Diana Luciana – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 

Prof.dr. ing. Ficai Anton – Universitatea Politehnica din București  - membru 

CS II dr. ing. Vasilievici Gabriel – ICECHIM București    - membru 

CS II dr. ing. Enăşcuţă Cristina Emanuela – ICECHIM București   - membru 

Prof.dr. ing. Oprea Ovidiu Cristian – Universitatea Politehnica din București - membru supleant 

Conf.dr. ing. Dragomir Raluca Elena – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru supleant 

 



2 
 

Facultatea de Științe Economice 

Departamentul Cibernetică, Informatică Economică, Finanțe și Contabilitate 

Poz. 16, Conferențiar – perioadă nedeterminată 

Comisia de concurs: 

Prof.univ.dr. Rădulescu Irina Gabriela - Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești  - președinte 

Prof.univ.dr.ing. Lambrescu Ionuț Victor - Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 

Prof.univ.dr. Veronica Ștefan - Universitatea ”Valahia” din Târgoviște   - membru 

Conf.univ.dr. Florin Radu - Universitatea ”Valahia” din Târgoviște   - membru 

Prof.univ.dr. Bogdan Ionescu - Academia de Studii Economice din București  - membru 

Conf.univ.dr.Adrian Lupașc - Universitatea Dunărea de Jos Galați  - membru supleant 

Prof.univ.dr. Vîlcu Gabriel - Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești  - membru supleant 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Prof.univ.dr. Dușmănescu Dorel Mihail - Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești  - președinte 

Conf.univ.dr. Pătrașcu Aurelia - Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești   - membru 

Prof.univ.dr. Dragoș Cristea - Universitatea Dunărea de Jos Galați   - membru  

Conf.univ.dr. Marius Coman - Universitatea ”Valahia” din Târgoviște   - membru 

Conf.univ.dr. Emil Burtescu - Universitatea din Pitești     - membru 

Conf.univ.dr. Bălăcescu Aniela - Universitatea ”Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu  - membru supleant 

Conf.univ.dr. Tănăsescu Ana - Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești  - membru supleant 

 

Art.2. Facultatea de Ingineria Petrolului și Gazelor, Facultatea de Tehnologia Petrolului și Petrochimie și Facultatea 

de Științe Economice împreună cu preşedinții, membrii comisiilor de concurs și directorii de departament vor veghea 

la buna desfăşurare a concursurilor şi vor duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei decizii, conform R 04-04 

Metodologia privind desfăşurarea concursurilor de ocupare a posturilor didactice şi de cercetare, ediția 11. 

 

R E C T O R, 

Prof. univ. habil. dr. ing. DINU Florinel  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se difuzează la:  comisia de concurs; IPG ___; TPP ____SE ____; Dep. GPIZ____Dep.CH______; Dep. CIF ____. 


